
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585  147Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/001827;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Sílvio Serrão Mourão, matrícula nº 80845379/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
3.500,00 (TRÊS MIL REAIS), suprir as despesas eventuais e de pronto pa-
gamento durante a realização de operação de fiscalização de trânsito que 
será realizada nas circunscrições do município de Tailândia .
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 -R$:-3.000,00
3339033- R$-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 06/11 à 21/11/2023
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4863/2023-DAF/CGP, DE 19/10/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/001832;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Jacó Epifânio dos Santos, matrícula nº 80845612/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS), Para aquisição de materiais necessários 
para utilização nos serviços a serem realizados nas Ciretrans dos municí-
pios de Tailândia e Jacundá.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 -R$:-4.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 08/11 à 23/11/2023
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1000776
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 4685/2023-DAF/cgp, de 05/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001655;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Altamira 
para o município de Medicilândia no período de 15/10 à 02/11/2023, reali-
zar Vistorias na CRT Designada.

nome matricula
Marcos de Freitas Amaral 57202611/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4854/2023-DAF/cgp, de 19/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001913;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para os Municípios de Dom Eliseu no período de 16/11 à 
19/11/2023, Paragominas - 20/11 à 24/11/2023, Capanema - 25/11 à 
29/11/2023, Mãe do Rio - 30/11 à 04/12/2023, São Miguel do Guamá – 
05/12 à 09/12/2023, Salinópolis/Belém – 10/12 à 15/12/2023, a fim de 
realizar Treinamento a fim de esclarecer dúvidas in loco sobre a correta 
utilização de recursos de diária, suprimento de fundos, e salientar a im-
portância da Qualidade do Gasto no Setor Público, bem como a correta 
prestação de contas via PAE.

nome matricula
Valdemir Paulo de Oliveira 3263410/1

Rosa de Fátima Amaro Borges 3265137/1
Arnaldo Rodrigues Gama 5948209/2
Sérgio Fonseca da Costa 57175600/1

Misael da Silva Emin 57203791/3
Abdorman Sobrinho Santiago 57192796/1
Elpídio Araújo da Costa Júnior 55590002/2

Odinéa Pereira dos Reis 57193851/2
Maria Denise da Silveira 27065/1

Maria do Socorro Campos Moura 80845468/1
Maria do Socorro Monteiro 57194270/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeiro
PORTARIA nº 4855/2023-DAF/cgp, de 19/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001830;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Tailândia no período de 29/10 à 12/11/2023, a fim de 
promover o monitoramento dos serviços do DETRAN, afim de garantir a 
disponibilidade dos mesmo em período integral.

nome matricula
Fábio Santos dos Santos 57188810/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4859/2023-DAF/cgp, de 19/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001690;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte nove e meia (29 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os Municípios de Parauapebas no período de 16/11 à 20/11/2023, 
Marabá – 21/11 à 25/11/2023, Santarém – 26/11 à 30/11/2023, Rurópolis 
– 01/12 à 05/12/2023, Medicilândia – 06/12 à 10/12/2023, Ulianópolis/
Belém – 11/12 à 15/12/2023, Em função dos serviços de manutenção 
e adequação de novas Ciretrans, e adequação das existentes, torna-se 
necessária a continuidade das orientações técnicas para realização dos 
serviços nos Municípios de Parauapebas, Marabá, Medicilândia, Santarém, 
Rurópolis e Ulianópolis.

nome matricula

Luís Mário Contente Farias 3216667/1

Márcia Cristina Freitas da Câmara 57202803/3

Margarete do Socorro Ferreira Lobato 3263665/1

Ionaldo Robson de Lima Carvalho 3262294/1

José de Sousa Ramos 6120040/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4865/2023-DAF/cgp, de 19/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001822;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Aba-
etetuba para o Município de Cametá no período de 17/10 à 02/11/2023, 
realizar vistorias na CRT Designada

nome matricula
Pedro Afonso Santos de Castro 57224422/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4866/2023-DAF/cgp, de 19/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001851;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Abaetetuba no período de 29/10 à 18/11/2023, atuar 
na área de habilitação na CIRETRAN de Abaetetuba .

nome matricula

Sandra Abreu Pinheiro 57194026/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


